２高健対第 265 号
令和２年５月 20 日

医療機関管理者 様

各市町村健康増進担当課長 様

各市町村国民健康保険主管課長 様

各市町村母子保健主管課長 様

中芸広域連合保健福祉課長 様

高知県健康政策部長

（ 公 印 省 略 ）

新型コロナウイルス感染症の影響を踏まえた健診等の実施について

このことについて、令和２年４月 16 日付け２高健対第 88 号により市町村が実施す

る各種健（検）診の延期等をお願いしたところです。

一方、県内では４月 30 日以降、新たな新型コロナウイルス感染症の患者が発生し

ておらず、直近の１週間において感染者が確認されていない「感染未確認地域」に相

当すると考えられます。また、５月 14 日には、全都道府県に出されていた緊急事態

宣言が高知県を含む 39 県で解除されました。

そこで、各種健（検）診等については、今後下記のとおりご対応いただきますよう

お願いいたします。

なお、本通知について一般社団法人高知県医師会、一般社団法人高知県歯科医師会、

公益財団法人高知県総合保健協会、高知県産婦人科医会、高知県小児科医会、日本小

児科学会高知地方会、高知県国民健康保険団体連合会と協議済みであることを申し添

えます。

記

１ 特定健診、がん検診、歯科健診及び乳幼児健診（以下「健診等」という。）の

うち集団形式で行うものについては、必要な感染防止策をとったうえで、再開し

ていただきますようお願いいたします。

なお、個別形式で行うものについても、引き続き必要な感染防止策をとって実

施していただきますようお願いいたします。

２ 妊産婦健診（産婦健診に付随して実施される１か月乳児健診等を含む。）につ

いては、引き続き必要な感染防止策をとったうえで、通常どおり実施していただ

きますようお願いいたします。

３ 今後、県内の感染状況が拡大傾向となった場合には、健診等の延期をお願いす

る可能性もありますが、その際には、関係団体等と協議のうえ別途通知いたしま

す。

【厚生労働省通知等】

●新型コロナウイルス感染症に係る緊急事態宣言を踏まえた健康増進事業の実

施に係る対応について（令和２年４月 14 日）

URL：https://www.mhlw.go.jp/content/000621941.pdf
●母子保健事業等の実施に係る新型コロナウイルスへの対応について（令和２年

４月 10 日）

URL：https://www.mhlw.go.jp/content/000621060.pdf
●乳幼児健康診査等の実施に係る新型コロナウイルスへの対応について（令和２

年４月 15日）
URL：https://www.mhlw.go.jp/content/11920000/000622710.pdf

●母子保健事業等の実施に係る自治体向け Q＆A（令和２年５月１日時点）につ
いて（令和２年５月１日）

URL：https://www.mhlw.go.jp/content/11920000/000627371.pdf
●新型コロナウイルス感染症に係る緊急事態宣言を踏まえた特定健康診査・特定

保健指導等における対応について（令和２年４月８日）

URL：https://www.mhlw.go.jp/content/000620420.pdf

【問い合わせ先】

●特定健康診査について

高知県健康政策部国民健康保険課 担当：山下、小原

tel:088-823-9646
E-mail:131801@ken.pref.kochi.lg.jp

●がん検診について

高知県健康政策部健康対策課 担当：山下、竹本

tel:088-823-9674
E-mail:130401@ken.pref.kochi.lg.jp

●歯科健診について

高知県健康政策部健康長寿政策課 担当：渋谷、北村

tel:088-823-9675
E-mail:131601@ken.pref.kochi.lg.jp

●乳幼児健診及び妊産婦健診について

高知県健康政策部健康対策課 担当：小野、島﨑

tel:088-823-9659
E-mail:130401@ken.pref.kochi.lg.jp